175) CVP 5352, f. 201b—209a anno 1403. *Accipite et manducate. Ad Cor. xj° et epistola hodierna. Quia difficile est verbum dei predicare sine pedum macula . . . Sed in membris eius, quibus per hoc meruit, ut magis sibi unirentur, quod dominus deus nobis in eternum concedat, Amen. Deo gracias. 1403°.* — CVP 5352, f. 209a—214a anno 1403. *Inclinato capite tradidit spiritum. Johannis 19° et ewangelio officii hodierni. Reverendi patres magistri et domini in Christo dilectissimi. Hodierna die passionem domini nostri Jhesu Christi devote recolamus mentibus nostris . . . in valle lacrimarum adiuvemur per gratiam in futuroque per gloriam, quod nobis concedat dominus noster Jhesus Christus hodie pro nobis miseris peccatoribus in ara crucis ymolatus. Amen.*

steins, von dem wir bereits oben gehandelt haben; auch der trockene, gar nicht rethorische Stil der Schrift rechtfertigt diese Behauptung<sup>176</sup>). Bleiben nun noch vier marianische Predigten, de assumptione, de nativitate, de conceptione und de annunciatione, sowie zwei weitere Sermones de trinitate und de ascensione. In einigen Handschriften kommen sie zusammen vor, was, zumal die eine noch fast an Langensteins Tage heranreicht, zu beweisen scheint, daß sie von einem Verfasser herkommen<sup>177</sup>). Die Predigt de assumptione beate Marie Virginis wird handschriftlich auf den 15. August 1385 und ins Wiener Karmeliterkloster datiert<sup>178</sup>); damit ist die Verfasserfrage eindeutig für Langenstein entschieden. Daß der Sermon de nativitate ebenfalls von ihm herrührt, geht aus der Erwähnung der Predigt de assumptione und der Epistola de macula sancti Bernhardi in demselben hervor<sup>179</sup>); er scheint demnach in die Zeit zwischen 1391 und 1396 auf einen 8. September zu fallen<sup>180</sup>). Im Sermo de conceptione sagt der Verfasser, er

176) Inc. für gewöhnlich: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Hoc verbum Gen. cap. 2<sup>o</sup> scriptum est; quia dictum ad literam a penalitatibus Ade et filiorum eius ... In Clm 19885 f. 256a—259a als Leccio magistri Henrici de Hassia super verbo in sudore vultus tui de comunione. Hier beginnt die Abhandlung mit den Worten: Pro cuius declaratione advertendum est, quod sicut compositus ex duabus substanciis scilicet animali corporea ... Das Explicit lautet: quod ab inicio dicebat ad Adam et filios suos in eo: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Die Stellen entsprechen im Münchner Exemplar des Genesiskommentars Clm 18146, f. 338 resp. 340—343.

177) Z. B. Erfurt Ampl. F. 167, Q 150, Clm 21076 um 1407, CVP 5352 um 1399, Kassel Ms. theol. in Fol. 109; Würzburg f. 53; Trier 232/233.

178) Am Schluß von Ampl. F. 167 um 1395 steht die Bemerkung: Explicit sermo de assumptione beate Marie virginis Dei matris reverendi magistri Henrici de Hassia, factus ad clerum in conventu fratrum Carmelitarum Wyenne anno domini 1385 in festo assumptionis virginis Marie etc. Incipit: Quasi cedrus exaltata sum in Libano. Scribitur Ecclesiastici 24<sup>o</sup> cap. et legitur in ecclesia communiter ad laudem dei genitricis Virginis gloriose. In hac utique ipsa solemnī die ... Explicit: Ergo dilectum illum suscipiemus, illum dirigamus acciones nostras, illum precipue matris nostre anchoram solide figamus, ut, cum Christus virginis Marie filius apparuerit in fine seculi, et nos ipsi appareamus in gloria, quam ipse nobis concedat, qui cum Deo patre in unitate spiritus sancti vivit et regnat in omnia secula seculorum amen. — Ich zitiere hier und bei den folgenden Sermones nach CVP 5352.

179) Siehe oben S. 137.

180) Incipit: Ipse fundavit eam altissimus. Scrib. ps. 86. Domini et patres venerabiles. Magne utique et gloriose festivitatis diem primordia humane salutis recolentem ... Explicit: Impetret virgo beata hodie suis meritis ac sanctis precibus a domino Ihesu Christo, filio suo, qui cum patre in unitate spiritus sancti vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

verzichte darauf, das Thema der Predigt *Edificavit dominus costam in mulierem* ausführlich zu behandeln, da er das bereits in seiner *Lectura super genesim* getan habe<sup>181</sup>); tatsächlich findet sich ein entsprechender Abschnitt in Langensteins Kommentar über diese Stelle; handschriftlich wird die Predigt zudem ins Jahr 1389 auf den 8. Dezember in die Wiener Kirche St. Maria am Gestade verlegt<sup>182</sup>). Den *Sermo de annunciatione* bezeugt eine sehr alte Handschrift als in Wien von dem dortigen *Heinricus de Hassia* gehalten<sup>183</sup>); somit wären alle diese marianischen *Sermones* als literarisches Eigentum Langensteins festgestellt. Die Himmelfahrtspredigt vom Jahre 1390 — dies geht aus der Erwähnung des Jahres in ihr hervor — dokumentiert sich durch die Vorliebe für die Weissagungsversuche vor allem des Abtes Joachim von Fiori und das Interesse an eschatologischen und astronomischen Fragen als ein Werk des Wiener Professors<sup>184</sup>). Einzig die Dreifaltigkeitspredigt enthält kein deutliches Merkmal, das notwendig auf Langenstein als Verfasser schließen ließe<sup>185</sup>); sie aber deswegen aus dem über-

181) Incipit: *Edificavit dominus costam in mulierem. Scribitur Gen. 2 cap. Ad laudem gloriose de ipsius conceptione, quam devocio quorundam Christi fidelium . . . Explicit: de ipsius enim ortu simul et genere prophetavit clare Ysaias, ubi dixit: Egredietur virga de radice Yesse et flos de radice eius ascendet.* Die Datierung zum Jahre 1388 stimmt nicht.

182) Über das Datum Hartwig I, 76.

183) Incipit: *Dixit Maria ad angelum: Quomodo fiet istud? Scriptum est Luce primo et in evangelio festi hodierni. Patres et domini reverendi. Si magna et mirabilia huius solemnitatis . . . Explicit: Et hoc ideo, ut de plenitudine eius largiente filio suo accipiamus omnes gratiam pro gracia, qua hic iuvenur in presenti, ut in futuro eius filium contemplari possimus in gloria celesti, quam nobis concedat deus, qui per omnia vivit et regnat. Amen.* — Dazu der Schluß des Cod. Ampl. Fol. 167: *Explicit sermo de festo annunciationis virginis Marie, factus Wienne per reverendum magistrum Hinricum de Hassia, doctorem in sacra pagina eximium.*

184) Incipit: *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in celum. Scribitur actuum primo capitulo. Sicut novistis, domini et patres, sacro docente eloquio. Explicit: et accipiam vos ad me ipsum, ut, ubi ego sum, et vos sitis, quod nobis concedat ipse, qui vivit et regnat cum deo patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.* — Vergleiche Hartwig I, 21 Anm. Das Jahr geht aus den Stellen hervor: *sicut iam anno m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> xc<sup>o</sup> habet ecclesia duo capita . . . mille trecenta nonaginta annis, qui fluxerunt a Christo usque ad presens.*

185) Incipit: *Non est similis tui in diis, domine. Scriptum est ps. 87. Patres et domini reverendi. Si plebs fidelis alias festive commemoravit deum patrem in festo temporis nativitatis filii . . . Explicit: Nichil est rationali appetitui delectabilius, nichil est rationali creature amabilius atque venerabilius etc. Qua re nos frui faciant hii tres, qui sunt ista res, pater et filius et spiritus sanctus in secula seculorum. Amen.*

lieferten Zusammenhang mit langensteinischen Predigten herauszureißen und sie einem anderen Verfasser zuzuweisen, wäre des Guten denn doch zuviel getan <sup>185a</sup>).

Somit sind alle Einzelsermones — von der bernhardinischen Homilie abgesehen — Langenstein zuzuweisen; die genaue Datierung, die bei einigen von ihnen möglich ist, gibt wichtige Anhaltspunkte für die rheinische und Wiener Zeit des großen Hessen. Heinrich von Altendorf geht auch bei der näheren Untersuchung der Sermonesliteratur leer aus; von seinen sermones utilissimi, wie sie die literarhistorischen Quellen nennen, fehlt bisher jede Spur.

Wie Heinrich von Langenstein in formvollendeten Predigten zum gebildeten Klerus und zu seinen Schülern sprach, so hat er sich auch um die Bedürfnisse des Volkes gekümmert; dadurch ist sein Name auch in die deutsche Literaturgeschichte gekommen. Wir besitzen von ihm deutsche Übersetzungen einiger Psalmen, der Cantica des Breviers, des Te Deum und des Symbolum Athanasianum <sup>186</sup>). Man hat ihm allerdings diesen Ruhm streitig machen wollen, doch ganz ohne Grund <sup>187</sup>).